“Si judicas, cognosce; si regnas, jube.”

SENECA. *Medea*, 193.—(*Medea*)

“If thou art a judge, investigate; if a king, command.”

“Si meliora dies, ut vina, poemata reddit,

Scire velim chartis pretium quotus arroget annus.”

HORACE. *Epistolae*, II., 1, 34.

“Or is it said that poetry's like wine,

Which age, we know, will mellow and refine?

Well, let me grant the parallel, and ask

How many years a work must be in cask.”—(*Conington*.)

“Si mortuorum aliquis miseretur et non natorum misereatur.”

SENECA. *Ad Marciam, de Consolatione*, XIX., 5.

“How shall any one pity those who die, and not also those who are born?”

“Si natura negat, facit indignatio versum,

Qualemcumque potest.” JUVENAL. *Satires*, I., 79.

“If nature says me nay, then indignation

Indites such verses as she may.”

“Si nec blanda satis erit tibi comis amanti,

Perfer et obdura; postmodo mitis exit.

Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus;

Frangis, si vires experiere tuas.

Obsequio tranantur aquae, nec vincere possis

Flumina, si contra, quam rapit unda, nates.”

OVID. *De Arte Amandi*, II., 177.

“If that thy loved one be not kind and sweet,

Be strong, endure: in time she'll milder be.

The bough may be bent down by gentleness,

Put forth thy strength, and it will broken be.

By yielding to the current streams are crossed,

But swim against the flood, and thou'rt o'erwhelmed.”

“Si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omittimus, pace nunquam fruemur.” CICERO. *Philippica*, VII., 6, 19.

“If we desire to enjoy peace, we must first wage war; if we shrink from war, we shall never enjoy peace.”

“Si quid bene facias, levior pluma est gratia.

Si quid peccatum 'st, plumbeas iras gerunt.”

PLAUTUS. *Poenulus, Act III., Sc. VI.*, 17.—(*Advocatus*.)

“Serve them, their thanks are lighter than a feather;

Offend them, and their vengeance falls like lead.”

—(*Bonnell Thornton*.)

“Si quid est aliud in philosophia boni, hoc est, quod stemma non inspicit: omnes, si ad originem primam revocantur, a dis sunt.”

SENECA. *Epistolae*, XLIV., 1.

“If there is any other advantage in philosophy, it is that it does not investigate pedigrees; we are all, if we go back to the beginning of things, descended from the gods.”

“Si quid faciundum est mulieri male atque malitiose,  
 Ea sibi immortalis memoria est meminisse et sempiterna;  
 Sin bene quid aut fidcliter faciundum est; eo deveniunt  
 Obliviosae extemplo uti fiant; meminisse nequeunt.”

PLAUTUS. *Miles Gloriosus, Act III., Sc. III.*, 14.—(*Acroteleutium.*)